
 

 

 

DETERMINAZIONE     N.            231               del                 25 marzo  2019                

 
 

 
      

 

Servizio Prevenzione della corruzione, Trasparenza 
 

Struttura proponente: 

 

 

 Area Comunicazione, Relazioni esterne 

- Ufficio Banche dati, Pubblicazioni, Trattamento dati personali e 

Tutela dei dati personali. 

 

OGGETTO:  
Affidamento del servizio di pubblicazione concernente l’estratto dell’avviso pubblico per la 

presentazione delle proposte di candidature ai fini della designazione, da parte del Consiglio 

regionale del Lazio, di nove esperti in materia di pianificazione territoriale urbanistica, esterni 

alla Regione, in seno al Comitato regionale per il territorio, sui quotidiani  La Repubblica ed. 

Roma (CIG: ZDB27AAF8F), Il Tempo – Ed. Roma (CIG: Z1527AAE28) e Corriere dello 

Sport - Ed. Roma e Lazio (CIG: Z1C27AAF10). 

Impegno di spesa. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile del procedimento 

Maria Gabriella Di Pietro 

  

Area Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

IL 

DIRIGENTE NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia di      

bilancio e ragioneria 

 



  

2 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n.  54 (Istituzione 

delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 

30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 novembre 2018, n. 28, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 ottobre 2018, n. 193, è 

stato conferito al sottoscritto dott. Paolo Cortesini l’incarico di direttore del 

servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza; 

 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 18 (Adozione del 

Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021 del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 36, comma 2, lettera a); 

 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, recanti 

“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici.”, di cui alla deliberazione dell’Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) 26 ottobre 2016, n. 1097, aggiornate con deliberazione 1 

marzo 2018, n. 206 della stessa ANAC; 

 

 



  

3 

 

 

VISTO  il regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del 

Consiglio regionale 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche e, in particolare, 

l’articolo 81 che, con riferimento alle nomine e designazioni di competenza dello 

stesso, nel disciplinare le modalità attraverso le quali pubblicizzare la possibilità 

di avanzare le candidature dispone la pubblicazione del relativo avviso o estratto 

di esso “…..su tre testate giornalistiche quotidiane a prevalente diffusione 

regionale.” (co. 2); 

 

VISTA la nota prot. RI 804 del 21 marzo 2019 dell’area “Affari Generali” – ufficio 

“Nomine, Designazioni” della Segreteria generale, con la quale si chiede di 

procedere alla pubblicazione, su tre testate giornalistiche quotidiane a prevalente 

diffusione regionale, dell’estratto dello “Avviso pubblico per la presentazione 

delle proposte di candidatura ai fini della designazione, da parte del Consiglio 

regionale del Lazio, di nove esperti in materia di pianificazione territoriale e 

urbanistica, esterni alla Regione, in seno al Comitato regionale per il territorio, 

per il seguito “estratto”; 

 

CONSIDERATO che ai fini della pubblicazione dell’estratto, la struttura proponente la presente 

determinazione ha richiesto i preventivi di spesa ai seguenti operatori economici: 

 Manzoni & C. s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano La Repubblica ed. 

Roma, che ha riscontrato con nota Ns. prot. RU 7665 del 20 marzo 2019;  

 Il Sole24Ore System s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano  Il Tempo 

ed. Roma, che ha riscontrato con nota Ns. prot. R.U. 7667 del 20 marzo 

2019;  

 Sportnetwork, per la pubblicazione sul quotidiano Corriere dello Sport  ed. 

Roma e Lazio, che ha riscontrato con nota Ns. prot. R.U. 7669 del 20 marzo 

2019; 

 

RITENUTO di affidare, all’esito dell’indagine di mercato svolta, peraltro non strettamente 

necessaria a norma del richiamato articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 

50/2016 e successive modifiche, e nel rispetto, in particolare, del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti, agli operatori economici e per gli 

importi, IVA di legge inclusa, di seguito indicati: 

 A. Manzoni & C. s.p.a, per la pubblicazione sul quotidiano La Repubblica 

ed. Roma, per l’importo di euro 926,47; 

 Il Sole24Ore Sistem s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Il 

Tempo,ed. Roma  per l’importo di euro 878,40; 

 Sportnetwork, per la pubblicazione sul quotidiano Corriere dello Sport ed. 

Roma e Lazio, per l’importo di euro 244,00; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 



  

4 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 

in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche); 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 

n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

RITENUTO pertanto di dover impegnare, per l’esercizio finanziario in corso, la somma di euro 

2.048,87 IVA di legge inclusa, sul capitolo U00045-U1.03.02.02.004 

(Informazione istituzionale/Pubblicità) del bilancio di previsione pluriennale 

2019-2021 del Consiglio regionale, allo scopo di far fronte alla spesa per la 

pubblicazione dell’estratto sui quotidiani sopra indicati; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 

e 37;  

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di affidare il servizio di pubblicazione dell’estratto su tre quotidiani a prevalente diffusione 

regionale, a  

- A. MANZONI & C. S.P.A. (CIG: ZDB27AAF8F), COD. FISC.: 04705810150, sede 

legale Via Nervesa, 21 – 20139 Milano, per la pubblicazione sul quotidiano La 

Repubblica  ed. Roma, per l’importo di  euro  926,47 (euro novecentoventisei/47), 

IVA di legge inclusa; 

 

- IL SOLE 24 ORE S.P.A. (CIG: Z1527AAE28), COD. FISC.: 00777910159, sede 

legale Via Monterosa, 91 – 20149 Milano, per la pubblicazione sul quotidiano Il 

http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente


  

5 

 

Tempo ed. Roma , per l’importo di euro 878,40 (euro ottocentosettantotto/40), IVA di 

legge inclusa; 

 

- SPORTNETWORK S.R.L. (CIG: Z1C27AAF10), COD. FISC.: 06357951000, sede 

legale Piazza Indipendenza, 11/B – 00185 Roma, per la pubblicazione sul quotidiano 

Corriere dello Sport ed. Roma e Lazio, per l’importo di euro 244,00 (euro 

duecentoquarantaquattro/00), IVA di legge inclusa; 

 

2. di impegnare, per l’esercizio finanziario in corso, la somma complessiva di euro 2.048,87 

(euro duemiladuecentocinquantadue/70), IVA di legge inclusa, sul capitolo U00045-

U1.03.02.02.004 (Informazione istituzionale/Pubblicità) del bilancio di previsione 

pluriennale 2019-2021 del Consiglio regionale, allo scopo di far fronte alla spesa derivante 

dall’affidamento del servizio di pubblicazione di cui al punto n. 1.; 

 

3. di dare atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di 

gara (CIG) attribuito dall’ANAC alla procedura di affidamento di cui al punto n. 1., da 

riportare nello strumento di pagamento in relazione alla transazione posta in essere per la 

fornitura del servizio di cui alla presente determinazione, è quello indicato nel medesimo 

punto; 

 

4. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al RUP perché proceda ai successivi e 

consequenziali adempimenti, ivi incluse le comunicazioni e pubblicazioni di legge, e al 

dirigente dell’area “Bilancio, Ragioneria” per opportuna conoscenza; 

 

 

 

           

    Dott. Paolo Cortesini 

 


